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DISEÑO METODOLÓGICO



Actualizar la información básica y global del sector arrocero colombiano
recolectando información de área, producción y rendimiento, caracterizando las
variables sociodemográficas de los productores y del cultivo del arroz, el nivel
tecnológico con el propósito de medir el impacto de los primeros cinco (5) años del
programa de Adopción Masiva de Tecnología (AMTEC) y la descripción de la
maquinaria, para cada una de las Unidades Productoras de Arroz (UPA) en el 2016.

Objetivo 

CONTEXTO METODOLÓGICO

Metodología

El censo se realizó en los dos semestres del año 2016, teniendo en cuenta el

periodo de recolección tradicional de la ENAM. En el primer semestre se levantó

información para todo el país, con excepción de las fincas arroceras que se

encuentran en los Distritos de Riego. Para el segundo semestre de 2016, se realizó

el censo total, incluyendo las fincas ubicadas en los Distritos de Riego, , por lo

tanto, los resultados presentados, corresponde a la información reportada por el

total de fincas arroceras del país.



El Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) y la Federación
Nacional de Arroceros (FEDEARROZ) realizan desde el año 2000 un convenio de
cooperación técnica, en el marco del cual se ha brindado al país información
confiable, precisa y oportuna sobre los indicadores del sector arrocero, en procura
de su desarrollo. Entre los productos del convenio se encuentran la Encuesta
Nacional de Arroz Mecanizado (ENAM) que se realiza semestralmente desde el año
2000; y dos censos arroceros el 3er Censo Nacional Arrocero realizado del año
2007, y el 4° Censo Nacional Arrocero realizado en 2016.

Convenio DANE-FEDEARROZ

CONTEXTO METODOLÓGICO

Universo de estudio

Corresponde al área dedicada al cultivo de arroz mecanizado en el país. El 4°

Censo Nacional Arrocero, cubre 23 departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico,

Bolívar, Caquetá, Casanare, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La

Guajira, Guaviare, Huila, Magdalena, Meta, Norte de Santander, Nariño, Santander,

Sucre, Tolima, Vichada y Valle del Cauca.



Se construyó a través de instrumentos y registros de información existentes sobre
las diferentes áreas arroceras como lo son, los resultados derivados de los
anteriores censos (1988,1999,2007) y actualizado con los resultados de las
encuestas semestrales realizadas, la base de datos exhaustiva y ordenada del
cultivo del arroz en Colombia, fotomosaicos y cartografías municipales elaborados a
partir de imágenes de satélite más recientes de las áreas arroceras, listados
actualizados de los afiliados y usuarios de FEDEARROZ e información estadística
que reposan en las bases de datos de instituciones públicas y privadas del país.

Marco Censal 

CONTEXTO METODOLÓGICO

Variables

Principales variables de estudio: Área sembrada y cosechada, producción y

rendimiento.

Variables adicionales evaluadas: Identificación de la Unidad Productora de Arroz.,

caracterización de variables sociodemográficas de los productores colombianos,

caracterización de cada unidad productora de arroz (UPA), nivel tecnológico.,

maquinaria, crédito.



Se construyó a través de instrumentos y registros de información existentes sobre
las diferentes áreas arroceras como lo son, los resultados derivados de los
anteriores censos (1988,1999,2007) y actualizado con los resultados de las
encuestas semestrales realizadas, la base de datos exhaustiva y ordenada del
cultivo del arroz en Colombia, fotomosaicos y cartografías municipales elaborados a
partir de imágenes de satélite más recientes de las áreas arroceras, listados
actualizados de los afiliados y usuarios de FEDEARROZ e información estadística
que reposan en las bases de datos de instituciones públicas y privadas del país.

Marco Censal 

CONTEXTO METODOLÓGICO

Variables

Principales variables de estudio: Área sembrada y cosechada, producción y

rendimiento.

Variables adicionales evaluadas: Identificación de la Unidad Productora de Arroz.,

caracterización de variables sociodemográficas de los productores colombianos,

caracterización de cada unidad productora de arroz (UPA), nivel tecnológico.,

maquinaria, crédito.



Cobertura

CONTEXTO METODOLÓGICO

Desagregación

Nacional

Temporal:  mensual, semestral y total año.

Geográfica: nacional, zona arrocera y departamental.

Temática: sistema de producción riego y secano mecanizado 



Febrero 10,2016Bogotá, Colombia.

RESULTADOS GENERALES



Fuente: DANE.

Número UPA, número de productores, área sembrada (ha), número 

de municipios y departamentos de arroz mecanizado

III y IV Censo Arrocero

Resultados Generales

Total Nacional 3° Censo Nacional Arrocero 2007 4° Censo Nacional Arrocero 2016 Variación (%)

No. UPAS 17.352 25.256 45,6

No. Productores 12.414 16.378 31,9

Área Sembrada (ha) 383.690 570.802 48,8

No. Departamentos 20 23

No. Municipios 153 211

Fuente: DANE – FEDEARROZ – 4° Censo Nacional Arrocero



Zonas Arroceras de Colombia

Ha. % 

570.802 100%

Fuente: DANE - FEDEARROZ - 4° Censo Nacional Arrocero

ZONA 

ARROCERA
DEPARTAMENTO

ÁREA SEMBRADA AÑO

BAJO CAUCA

ANTIOQUIA

90.751 15,9%

BOLIVAR

CHOCO

CORDOBA

SUCRE

CENTRO

CAQUETA

151.067 26,5%

CAUCA

CUNDINAMARCA

HUILA

COSTA NORTE

YONDÓ (ANTIOQUIA)

30.125 5,3%

ATLANTICO

MAGDALENA

CESAR

LA GUAJIRA

TOLIMA

VALLE DEL CAUCA

NARIÑO

7,1%
SANTANDER

ARAUCA

258.292 45,3%

CASANARE

40.568

META

TOTAL

GUAVIARE

VICHADA

SANTANDERES
NORTE DE SANTAND

LLANOS
PARATEBUENO (CUND.)



Departamentos y Municipios 

Arroceros de Colombia

Total departamentos Total Municipios

°



Resultados Generales

Área sembrada, cosechada, producción y rendimiento de 

arroz mecanizado, según zona arrocera (participación) 

Total Nacional 

Año 2016

Total año Total año Total año Total año

Área (ha) Área (ha) Tonelada (t) t/ha

Total Nacional 570.802    100,0 525.957    100,0 2.971.975   100,0           5,7

Centro 151.067    26,5 140.918    26,8 1.011.453   34,0              7,2

Santanderes 40.568      7,1 35.514      6,8 206.825      7,0                5,8

Bajo Cauca 90.751      15,9 67.847      12,9 261.759      8,8                3,9

Costa Norte 30.125      5,3 24.417      4,6 131.397      4,4                5,4

Llanos 258.292    45,3 257.261    48,9 1.360.541   45,8              5,3

Fuente: DANE - FEDEARROZ - 4° Censo Nacional Arrocero

Zona arrocera

Área sembrada Área cosechada Producción Rendimiento

Participación 

(%)

Participación 

(%)

Participación 

(%)

°



Área sembrada perdida de arroz mecanizado según zona 

arrocera

Total Nacional

Año 2016

°

Área sembrada

Inundación Sequia Otro*

Área (ha) Área (ha) Área (ha)

Total Nacional              2.921              4.208              8.927            16.056                    570.802 

Centro                    22                  391                     -                    413                    151.067 

Llanos                  684                  166                      2                  852                    258.292 

Bajo Cauca              1.875              2.351              8.632            12.858                      90.751 

Costa Norte                  239              1.192                  141              1.571                      30.125 

Santanderes                  102                  108                  153                  362                      40.568 

Zona Arrocera Total Año 

(ha)

Área perdida

Total Año 

(ha)

Resultados Generales



Número de productores por rango de edad y nivel de 

escolaridad

Total Nacional

2016

Fuente: DANE - FEDEARROZ - 4° Censo Nacional Arrocero

* Otro: (incendio o quema o falta de maquinaria para cosechar)

Resultados Generales



Número de productores y unidades productoras en arroz mecanizado 
según zona arrocera 

Total Nacional

2016

Zona Arrocera
Número de 

Productores         

Número de 

UPA                   

Total Nacional 16.378 25.256

Centro 5.232 10.111

Santanderes 1.897 2.526

Bajo Cauca 5.843 7.019

Costa Norte 1.161 1.498

Llanos 2.245 4.102

°

Resultados Generales



Número de productores por rango de edad y nivel de 

escolaridad

Total Nacional

2016

Ninguno Primaria Secundaria Técnico Universitaria Total 

Total 1.086 7.435 5.069 909 1.867 16.366

0 a 19 años 17 15 22 5 10 69

20 a 29 años 16 239 445 95 164 959

30 a 39 años 61 897 1.176 265 369 2.768

40 a 49 años 136 2.104 1.598 253 531 4.622

50 a 59 años 283 2.186 1.259 217 468 4.413

60 y más años 573 1.994 569 74 325 3.535

Fuente: DANE - FEDEARROZ - 4° Censo Nacional Arrocero

Rango de edad 
Nivel escolaridad

°

Resultados Generales



Uso del programa AMTEC en unidades productoras 

arroceras 

I y II semestre 2016

°

Resultados Generales



Distribución porcentual del área sembrada de arroz 

mecanizado, por departamentos

Año 2016

°
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Los departamentos de Casanare,

Tolima, Meta y Huila ocupan el 66%

del total de área sembrada de arroz

mecanizado a nivel Nacional.

Resultados Generales



Distribución porcentual del área cosechada y producción, por 

departamentos

Año 2016

°

29,7%

18,5%

14,9%

6,8% 6,5% 5,9%

3,5% 3,1% 2,8%
2,0%

6,2%

28,6%

23,5%
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Área Cosechada Producción Total

Los departamentos de Casanare, Tolima,

Meta y Huila tienen una participación de

69,9% en área cosechada y 74,6% en

producción de arroz mecanizado.

Resultados Generales
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RESULTADOS SEMESTRALES POR ZONA

ARROCERA



Resultados semestrales por Zona 

Arrocera 

Área sembrada (ha) de arroz mecanizado, según zona 

arrocera

I semestre 2015 - 2016

Fuente: DANE – FEDEARROZ – 4° Censo Nacional Arrocero
Zona Bajo Cauca: Antioquia, Bol var, Chocó, C rdoba, Sucre.

Zona Centro: Caquet , Cauca, Cundinamarca, Huila, Nariño, Tolima, Valle del Cauca.

Zona Costa Norte: Atl ntico, Cesar, Guajira, Magdalena, Municipio de Yond (Antioquia).

Zona llanos: Meta, Casanare, Arauca, Guaviare, Vichada, Municipio de Paratebueno (Cundinamarca).

Zonas Santanderes: Norte de Santander y Santander



Área sembrada perdida (ha), según zona arrocera

I semestre 2015 - 2016

I Semestre 2015 I Semestre 2016

Total área pérdida                              -   3.429                     

Centro                              -                            243 

Llanos                              -                            246 

Bajo Cauca                              -                         2.080 

Costa Norte                              -                            790 

Santanderes                              -                              70 

Zona
Área perdida (ha)

°

(-) No hubo pérdida.

Resultados semestrales por Zona 

Arrocera 



Área sembrada (ha), según departamentos 

II semestre 2015 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados semestrales por Zona 

Arrocera 



Área sembrada perdida (ha), según zona arrocera

II semestre 2015 - 2016

°

(-) No hubo pérdida.

II Semestre 2015 II Semestre 2016

Total área pérdida 9.837                     12.626                   28,4

Centro                          401                          170                     -   

Llanos                       4.746                          606                     -   

Bajo Cauca                       2.651                    10.778 306,5

Costa Norte                       2.039                          781 -61,7

Santanderes                              -                            292 

Zona Arrocera

Área perdida (ha)

Variación (%)

Resultados semestrales por Zona 

Arrocera 



Resultados semestrales por Zona 

Arrocera 

Área sembrada, cosechada, producción y rendimiento 

de arroz mecanizado según zona arrocera

2016

2016- I 2016- II Total año 2016- I 2016- II Total año 2016- I 2016- II Total año 2016- I 2016- II Total año

Área (ha) Área (ha) Área (ha) Área (ha) Área (ha) Área (ha) Tonelada (t) Tonelada (t) Tonelada (t) t/ha t/ha t/ha

Total Nacional 392.647        178.155        570.802        100,0 128.698        397.259        525.957        100,0 765.355        2.206.621     2.971.975     100,0             5,9 5,6 5,7

Centro 75.501          75.565          151.067        26,5 62.034          78.885          140.918        26,8 427.272        584.182        1.011.453     34,0               6,9 7,4 7,2

Santanderes 21.551          19.016          40.568          7,1 13.777          21.737          35.514          6,8 78.276          128.549        206.825        7,0                 5,7 5,9 5,8

Bajo Cauca 59.762          30.989          90.751          15,9 15.725          52.122          67.847          12,9 54.037          207.722        261.759        8,8                 3,4 4,0 3,9

Costa Norte 13.280          16.845          30.125          5,3 9.195             15.222          24.417          4,6 47.620          83.777          131.397        4,4                 5,2 5,5 5,4

Llanos 222.552        35.740          258.292        45,3 27.968          229.294        257.261        48,9 158.149        1.202.391     1.360.541     45,8               5,7 5,2 5,3

Zona 

arrocera

Área sembrada Área cosechada Producción
1 Rendimiento

Participación 

(%)

Participación 

(%)

Participación 

(%)

°
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RESULTADOS SEMESTRALES 2015-2016



Área sembrada (ha) de arroz mecanizado, según 

departamentos 

I semestre 2015 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, 

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño,  Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

47.263

112.857

54.627

15.154

75.906

63.312 

139.097 

51.820 
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119.790 
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34,0%

23,3%

-5,2%

57,8%

23,0%

Resultados semestrales 2015-2016



Distribución del área cosechada y producción, según 

departamentos 

I semestre 2015 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño,  

Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca
Nota: Producción 

Resultados semestrales 2015-2016



Rendimiento (t/ha), según departamentos
I semestre 2015 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare,
Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados semestrales 2015-2016



Área sembrada (ha), según zona arrocera

II semestre 2015 - 2016

Fuente: DANE - FEDEARROZ – 4° Censo Nacional Arrocero
Zona Bajo Cauca: Antioquia, Bol var, Chocó, C rdoba, Sucre.

Zona Centro: Caquet , Cauca, Cundinamarca, Huila, Nariño, Tolima, Valle del Cauca.

Zona Costa Norte: Atl ntico, Cesar, Guajira, Magdalena, Municipio de Yond (Antioquia).

Zona llanos: Meta, Casanare, Arauca, Guaviare, Vichada, Municipio de Paratebueno (Cundinamarca).

Zonas Santanderes: Norte de Santander y Santander

Resultados semestrales 2015-2016



Distribución del área cosechada y producción, según 

departamentos 

II semestre 2015 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare, Magdalena, Norte de
Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Nota: Producción

Resultados semestrales 2015-2016



Rendimiento (t/ha), según departamentos
II semestre 2015 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare, 
Magdalena, Norte de Santander, Nariño,  Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados semestrales 2015-2016



Área sembrada perdida por causa, según 

departamento

Total Año 

°

Resultados semestrales 2015-2016
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RESULTADOS SERIE 2000 - 2016



Resultados Serie 2000 -2016

Área sembrada (ha) de arroz mecanizado por departamentos

Total Año

Series 2000 - 2016

°



Producción (t) de arroz mecanizado

Total Año

Series 2000 - 2016

°

Resultados Serie 2000 -2016



Área sembrada de arroz mecanizado,  según departamento

I semestre 2000 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados Serie 2000 - 2016



Área sembrada de arroz mecanizado,  según departamento

II semestre 2000 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados Serie 2000 - 2016



Producción (t) de arroz mecanizado, según departamentos

I semestre 2000- 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca
Nota: Producción

Resultados Serie 2000 - 2016



Producción (t) de arroz mecanizado, según departamentos

II semestre 2000- 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca
Nota: Producción

Resultados Serie 2000 - 2016



Rendimiento de arroz mecanizado, según departamentos

I semestre 2000 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados Serie 2000 - 2016



Rendimiento de arroz mecanizado, según departamentos

II semestre 2000 - 2016

°

Resto Departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira,

Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Nariño, Santander, Sucre, Vichada y Valle del Cauca

Resultados Serie 2000 - 2016



°

Distribución del área sembrada por zona arrocera,

I semestre 2000- 2016

Resultados Serie 2000 - 2016



°

Distribución del área sembrada por zona arrocera,

II semestre 2000- 2016

Resultados Serie 2000 - 2016



°

Participación porcentual del área sembrada de arroz mecanizado, 

según mes de siembra

I semestre 2000- 2016

Resultados Serie 2000 - 2016



°

Participación porcentual del área sembrada de arroz 

mecanizado, según mes de siembra

II semestre 2000- 2016

Resultados Serie 2000 - 2016



°

Área sembrada de arroz mecanizado, según sistema de producción

I semestre 2000- 2016

Resultados Serie 2000 - 2016



°

Área sembrada de arroz mecanizado, según sistema de producción

II semestre 2000- 2016

Resultados Serie 2000 - 2016




